PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO-MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, n° 01 - Bairro Centro

Rio Novo - CEP:36150-000

LEI N°1.273/2018
PROJETO DE LEI N°013/2018
Autoria: Poder Executivo

Altera a Lei nO 1101/2012 "Dispõe sobre o Plano de Carreira,
Cargos e Vencimentos dos Servidores Integrantes do Quadro de
Pessoal do Magistério e da Educação do Municlpio de Rio
Novo/MG e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Passa a integrar o anexo I da referida Lei, os Assessores Técnicos Administrativos
(ATA) e Auxiliares de Secretaria Escolar (ASE), profissionais de suporte as atividades do Magistério,
com os mesmos direitos, Indices de reajuste e na mesma data dos integrantes do quadro de cargos
efetivos do Magistério Público Municipal.

Art. 2° - Aplicar-se-á a estes profissionais os mesmos avanços de nlvel e classe contidos
na Lei 1101/2012. Para efeito de enquadramento, estes profissionais serão enquadrados sem prejuízo
da comprovação de cursos de atualização sendo considerado o tempo de serviço na respectiva classe.

Art. 3° - A correção salarial aplicada a estes profissionais não terá efeito retroativo, sendo
utilizado para efeito de equiparação e atualização salarial os índices de reajustes do Piso Nacional do
Magistério no período compreendido entre 2013 a 2018 para fixação do salário básico, do ATA -
Assessor Técnico Administrativo; e do salário básico do ASE - Auxiliar de Secretaria Escolar.

Art. 4° - Fica extinto 01 (um) cargo de ASE - Auxiliar de Secretaria Escolar.

Art. 5° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a consolidação no texto da lei
originária.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Rio Novo, 22